tetragonū z trigonum. Quia ergo
anima rōnalis cōtinet p̄tente alias:
oz q̄ p̄tentes z potētias aliaz habe-
at sibi tā vegetatiue q̄ sensitiue. Et
ideo oēs potētie aie: vel p̄tinent ad
aiaz vegetatiuā que p̄ueniūt aie rō-
nali inquantū p̄tinet vegetatiuā vel
ad aiam sensitiuā q̄ sibi p̄ueniūt in
quātū p̄tinet sensitiuā: v̄l p̄tinet ad
aiam rōnalem q̄ sunt sibi p̄prie z si-
bi p̄ueniūt inquantū est rōnalis. Et
ita in ḡne oēs potētie reducuntur ad
tres modos. quia v̄l respiciūt vege-
tatiuā vel sensitiuā vel rōnalem.

Quo oēs potētie reducuntur
ad quatuor genera potētiaz
qz vel s̄t vegetatiue vel apphēsiue v̄l
motiue vel motus executiue.

Capitulum CCXXXIII.

Distinctio ponēda est distinctio
sufficiētia z nūerus oīm po-
tētiaz q̄ntū ad hoc q̄ oēs re-
ducunt ad quatuor ḡna resp̄cū suoz
obiectorū. qd p̄t fieri respiciēdo di-
uersitatē obiectoz. qz sic distinguū-
tur potētie vt dicit Aristo. ij. de aia
Sunt ergo qdam potētie que solū
exercēt actum suū circa corpus sibi
vnicū z iunctū. z hec sunt potētie
vegetatiue. Quedam p̄o circa cor-
pus qd habet sensibile sibi vnicū
vel nō vnicū. z hec sunt potētie sen-
sitiue apphēsiue. Quedā vero cir-
ca totū ens. vt potētie intellectuē
apphēsiue. Et sic habemus tria ge-
nera potētiaz aie: quaz vegetatiua
est inferior. sensitiua sup̄ior. intelle-
ctiua sup̄rema. Apphēsiua aut vir-
tus alicui⁹ tanqz finis vel vtilis in-
diget alijs duabus ad hoc vt possit
vtilē vel suū finē assequi. Primo em̄
idiget aliqua potētia imperāte mo-
tū ad illud. z hec vocatur appetitus
q̄ est motus īperās. z hec est duplex
v̄nus sensitiuus. aliū intellectuus

Tractatus Secundus

Secundo indiget potētia executiua et exequēte motū imperatū. et hec vocat motiua. Et his habemus illas potētiās ī gñali vegetatiuas ap p̄hensiuas. siue q̄ntū ad sensus siue quantū ad intellectū. siue appetitiuas s̄l'r quantū ad sensum siue quātū ad intellectū. et mot⁹ executiuas. et sic sunt q̄tuoꝝ genera potētiarū.

¶ Distinctio oīm potentiarū aīe ī spēali. et p̄mo ad vegetatiuā p̄tinentiū **CCXXXIII.**

Quarto ponenda est oīm distinctio potētiarū ī singulāri s̄m hec q̄tuoꝝ gñā: incipiēdo a p̄mis. **Primo** igit̄ dicendū est de vegetatiuis. harū autē est talis distinctio. Quia potētia vegetatiua h̄z p̄ obiecto corpus viuēs sibi vniū. Ad hoc autē corpus triplex aīe vegetatiue opatio est necēaria. Una q̄ dem p̄ quā eē acq̄rat. et ad hoc ordinat̄ potētia gñatiua q̄ etiā p̄ multitudinē et successiōne indiuiduorū cōseruat spēm ī esse acq̄sīto diuersis īdiuiduis. Alia p̄ quā corpus p̄iunctū acq̄rat determinatā q̄ntitatē. et ad hoc ordinat̄ virt⁹ augmētatiua cuius est gñatiuū ad determinatā quantitātē p̄ducere. Alia est p̄ quā corpus viuēs saluat ī esse et ī q̄ntitate determinata. et ad hoc ordinatur vis motiua: cui⁹ est dep̄ditū re/taurare vt sic res ī eē et q̄ntitate d̄bita p̄seruet. **Est** autē alia d̄r̄ia īstas potētiās. q̄ potētia augmētatiua et nutritiua h̄nt effectus suū ī eodē ī q̄ sunt. q̄ ip̄m corpus vniū aīe qd̄ auge: et p̄seruat p̄ potētiās augmētatiuā et nutritiua ī eadem aīa er̄ntes. **Sz** vis gñatiua h̄z effectū suū nō ī eodēz corpe sed ī alio q̄ nihil gñat seip̄m sed aliō. et ideo vis gñatiua appropiquat q̄dammodo ad dignitatē aīe sensitiue: q̄ h̄z opa

tiōes ī res exteriores nō sibi p̄iunctas: s̄z nobiliori mō. **Et** ita patz q̄ aīe vegetatiue cuiuslibet et rōnalis īq̄ntū est vegetatiua s̄z tres potētiē. s̄z gñatiua. augmētatiua. nutritiua: q̄ inueniunt̄ ī plātis et ī aīali/bus et ī hoīb'us. q̄z hec oīa vegetatiuā p̄cipiāt. **He** autē tres potētiē sic se h̄nt q̄ gñatiua est alijs nobilior q̄ ei deseruiūt nutritiua et augmētatiua. **Augmētatiua** est nutritiua nobilior. q̄ nutritiua augmētatiue deseruit. **Os** autē et potētia gñatiua h̄z tres vires seu potētiās s̄m **Auic.** vi. de natural'. **Prima** est feminatiua q̄ ī masculis et feminis semē generat et ordinar. **Secūda** est imutatiua q̄ virtutes (q̄ sunt ī semie) p̄mutat et p̄miset p̄pando s̄m qd̄ p̄uenit cōplexioni cuiuscūq̄ mēbri. **Tertia** ē formatiua q̄ ex seminib' p̄mixtis mēbra format et figurat. et he sunt tres potētiē ex p̄te generatiue. **Quantū** autē ad alias duas. s̄. nutritiua et augmētatiua sunt q̄tuoꝝ q̄ naturales a medicis appellant̄ que illis deseruiūt. s̄. attractiua q̄ attrahit illō vñ debet fieri nutritio. **Retentiua** q̄ attracta retinet q̄s q̄ digerātur. **Digestiua** q̄ attractū et retentū digerit. **Et** expulsiua q̄ supflūū ex alimēto repellit et expellit. **Et** ī his potētijs consistit oīs potētia p̄ris vegetatiue. et sunt decē ī vniuerso.

¶ Distinctio potētiarū app̄hensiuarū partis sensitiue exterioris **Cap. CCXXXV**

Secundo dicendū est de app̄hensiuis siue cognitiuis potētijs q̄ tenēt sc̄dm gradū post vegetatiuas. **Potētia** autē vel ps app̄hensiuā diuidit̄. q̄ q̄dam est app̄hensiuā p̄tus vniuersaliū directe et nō p̄ticulariū. et tales app̄hēsiue ītellectiē dicunt̄. **Alia** est app̄hēsiua

De secūda specie qualitatis

directe particulariū et nō vniuersalium et tales apprehēsiue sensitiue dicunt et quilibet harū suā habet distinctiōem. Prosequēdo autē apphensiua sensitiua illa diuidit in interiorē et sensitiua exteriorē. Exterior autē distinguit in quinque hoc modo. Obiectū eī exteriū sensibile mouet et immutat potentiā ad sentiendū. Hec autē immutatio est duplex. Una sū esse spūale vel intentionale. et hoc modo immutat visus q̄ a luce vel colore nō immutat ut sit calidus vel frigidus humidus vel siccus. sed solū intentionaliter. et sic habemus potentiā visiuā. Hec autē potentia est ordinata in neruo optico q̄ est eius organū immediatū. oculus autē mediatū. Alia immutatio ē sū esse naturale. q̄ contingit duplī. Uno mō vt sit immutatio sū locū. et sic immutat auditus. et sic habemus potentiā auditiuā. cuius obiectū ē sonus q̄ causatur expulsiōe et motū aeris. Hec autē potentia sū Auicē. est ordinata in neruo expanso in superficie nerui optici. q̄ p̄tinet in sua p̄cavitare aerē cōnaturalē. q̄ mouet a suo exteriori. et sic sonus p̄cipitur. Alio mō vt sit immutatio sū alteratōem. et sic immutat olfactus. cuius obiectū est odor. Odorabile autē nō spirat odorē nisi calēfactū. cuius signū est. q̄ congelata odorē nō spirant. et odores boni et fetores sentiunt fortius in estate. et sic habemus potentiā olfactiuā. q̄ est potentia ordinata in anteriori pte cerebri in duabus cauernulis sūlibus capitibus maxillaz. Si autē sit immutatio naturalis ex parte organi. sic accipit gustus et tactus. quoz distinctiō p̄t sic sumi. Quia tactus est p̄ totū corpus. sed gustus in sola pte corporis. s. lingua vbi solū tactū p̄comitatur. Vel aliter q̄ obiectū tactus immutat potentiā p̄ primas qualitates. scz calidū et frigidū. et sic immutat gustus inquantū

est quidā tactus. sed obiectū gustus immutat p̄ quāsdā determinatas qualitates secundarias. scz dulce et amarū. et ab istis immutat nō inquantū est tactus licz tangēdo immutat s̄ inquantū ē gustus. Et sic gustus p̄t duplī p̄siderari. Uno mō vt tactus q̄ est prior gustu. et sic qualitate p̄ambula. i. p̄ primis qualitatibus immutat scz calido. frigido. humido. et sicco. Alio mō in sua rōne formali vt ē gustus. et sic immutat sc̄da qualitate scz amaritudine vel dulcedine l̄ alijs p̄ambulibus mediantibus. Potētia autē tactiua ē ordinata in neruo cutis totius corporis et eius carnibus. sed potētia sensitiua gustus ē fundata in neruo exp̄anso sup corpus lingue. et sic habemus duas potētiās alias. tactiua que ē dispersa p̄ totū corpus respectu primaz quatuor qualitatum. et gustatiua q̄ ē in lingua respectu dulcis et amari. Et sic p̄t quinquē potētie apprehēsiue de foris. q̄ nobiliores sunt sū q̄ nobiliores motus et magis specialius immutant. Et tō oim nobiliores ē visus. post visum auditus. post quē olfactus. post quē gustus. vltimū et infimū gradū tenet tactus. et tō nō omnia aialia pueniūt cū homine in omnibus alijs. sed tantū in illo. vñ in omni aiali ē sensus tactus.

¶ Quō distinguūtur potētie sensitiue. **Capitū. CXXXVI.**
Apprehēsiua autē interior sū multiter diuidit. Ad q̄ clarū vidēdū oportet notare. Primo q̄ natura nō deficit in necessarijs vt dicitur. de aia. Et ideo oportet esse in aiali tot operatōes et tot potētiās q̄ vñ aliud sunt nisi proxima operationū principia quot s̄ necessaria ad vitā aialis perfecti. In aiali autē perfecto requirit q̄ nō solum apprehēdit rem cum est p̄sens sed etiam cū est absens. quia cum nō habet omnia

Tractatus

Secundus

necessaria sibi diuicta optz q moueat ad disticta. **C**u q̄ aial moueat ad re ipam qua apphedit optz q̄ ad h̄ qd moueat ad rem absentē q̄ absentē apprehendat. **S**icut igit animal habet virtutes z potentias exteriores per quas res presentes apprehendit. Ita oportet q̄ habeat potētias interiores per quas res absentes apprehēdat. z eam species retineat. **A**lteri⁹ scdo notandū q̄ si animal mouet solū propter delectabile vel tristabile fm sensum. nō esset necessariū ponere in animi nisi potētiā apprehēsuam formarum per quas percipit sensus z in quibz delectatur vel quas horret. s; nō solum hoc est necessarium animali immo vltra hoc vt querat vel fugiat nō solum que sunt ei cōuenientia ad sensum sed ea que habent rationē vtilis vel nociui. sicut ouis fugit lupum non propter colorem vel figuram. qz si esset pulchrioris coloris puta albi vel pulchrioris figure. adhuc fugeret sed fugit eo q̄ nociuus vel inimicus. **S**i militer auis colligit paleam nō q̄ delectat sensum sed qz est sibi vtilis ad nificandū. **Q**uia ergo necessarium est vite animalis perfecti vt rem absentem sicut z presentem accipiat z eius speciem apprehēsam cōseruet. et iterū q̄ nō solū res apprehēdat vt delectabiles vel tristabiles fm sensum sed etiā vt nociuas vel vtilis. z ideo necesse ē ponere potētias interiores. ad quas hoc ptineat ad que nō attinēt exteriores. q̄ fm **A**uicē. quinqz sunt. s; fm aliquos nō sunt nisi quatuor. quarz distictō sic pōt accipi. **S**ensu em interior aut habet esse circa formas z species sensibiles q̄ accipiuntur a rebz. aut circa intentōes earū. s; amicitie vel inimicie vtilis vel nociuē. **S**i circa formas sensibiles. aut apprehēdēdo solū. sic ē sensus cōis. q̄ cōis dicitur propter tria eius opera que habet